

Số: 17 /KH-SVHTT

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 31 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “Bà Rịa-Vũng Tàu khắ định tiềm năng-Nâng tầm hội nhập” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Truyền thông tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu” giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 7273-CV/TU ngày 14/11/2023 về việc xây dựng ấn phẩm giới thiệu, quảng bá tỉnh.

Căn cứ Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 139/UBND-VP ngày 05/01/2024 về việc tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “Bà Rịa-Vũng Tàu khắ định tiềm năng-Nâng tầm hội nhập” năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Cuộc thi nhằm lựa chọn được các bức ảnh đẹp đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh. Đưa hình ảnh Bà Rịa-Vũng Tàu xuất hiện chuyên nghiệp, ấn tượng, hấp dẫn du khách và các nhà đầu tư.

- Tuyển chọn những hình ảnh tiêu biểu về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, con người, thế mạnh của Bà Rịa-Vũng Tàu thực hiện công tác xây dựng ấn phẩm quảng bá hình ảnh của tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, thu hút đông đảo các nghệ sỹ chuyên và không chuyên trên cả nước theo dõi, ủng hộ, tham gia.

- Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; công tác chấm chọn chính xác, khách quan, minh bạch.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “Bà Rịa – Vũng Tàu khắ định tiềm năng, nâng tầm hội nhập” năm 2024.

2. Nội dung: Tác phẩm dự thi phản ánh được các yếu tố sau:

- Phản ánh những thành tựu trên các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh.

- Giới thiệu bản sắc văn hóa, các danh thắng, các di tích lịch sử - văn hoá, các công trình kinh tế, văn hóa, du lịch mới tiêu biểu; các hoạt động lễ hội dân gian, các làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh; các loại hình du lịch...

- Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục tập quán, cảnh quan thiên nhiên, con người, văn hóa ẩm thực... và các nội dung khác hướng đến giá trị chân – thiện – mỹ.

3. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam đang sống, học tập và làm việc ở trong và ngoài nước; người nước ngoài đang công tác, sinh sống tại Việt Nam hoặc đi du lịch đến Bà Rịa – Vũng Tàu.

* *Lưu ý*: Thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc không được tham gia cuộc vận động.

4. Quy mô Cuộc thi

Phát động, phổ biến rộng rãi trên phạm vi toàn quốc.

5. Thời gian tổ chức

- Phát động cuộc thi: Từ tháng 2/2024.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Đến hết ngày 15/4/2024.
- Thời gian chấm chọn tác phẩm dự thi: Từ ngày 20/4 đến 25/4/2024.
- Thời gian tổng kết, công bố tác phẩm được chọn: Đầu tháng 5/2024.

6. Nơi nhận ảnh

Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Địa chỉ: số 01 đường Phạm Văn Đồng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu qua địa chỉ e -mail: cuocthianhnghehthuathbrvt2024@gmail.com. Điện thoại liên hệ 0374 527 767.

III. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

- Hình ảnh dự thi được sáng tác trong vòng 05 năm (2019-2024).
- Ảnh dự thi là ảnh đơn và ảnh bộ; màu hoặc đen trắng, file ảnh kỹ thuật số, định dạng file JPEG, độ phân giải 300 DPI, dung lượng tối thiểu là 5Mb đến 8Mb để có thể phóng rọi nhiều kích cỡ nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, triển lãm.
- Tác giả có thể dự thi ảnh đơn và ảnh bộ.
- Mỗi tác giả được tham gia tối đa 20 tác phẩm (cả ảnh đơn và ảnh bộ), chỉ lấy 01 tên, nếu tác giả dùng nghệ danh phải ghi kèm họ và tên. Không ghi chú thích, chữ ký hoặc bất kỳ dấu hiệu nhận dạng tác giả trên ảnh dự thi.
- Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong ảnh bộ.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là 01 tác phẩm (đặt tên tác phẩm, năm chụp và chú thích thêm về tác phẩm nếu có).

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 đến 08 ảnh; mỗi bộ ảnh có phần chú thích trực tiếp ở phần dưới của mỗi ảnh và giới thiệu nội dung của bộ ảnh (tối đa là 150 từ).

- Ảnh dự thi không được xử lý kỹ thuật làm thay đổi nội dung, cấu trúc bức ảnh và bản chất sự kiện của ảnh gốc. Tác giả chịu trách nhiệm về Quyền tác giả đối với tác phẩm dự thi, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi. Mọi trường hợp vi phạm, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi.

- Ảnh dự thi bắt buộc phải được chụp trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

- Ảnh tham gia cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, không chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền, kích động những hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng những hình ảnh, thông tin không lành mạnh, thiếu văn hóa. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có chứa nội dung nhạy cảm hoặc ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Ảnh bộ

- 01 giải nhất: 20.000.000 đồng/giải
- 02 giải nhì: 15.000.0000 đồng/giải
- 03 giải ba: 10.000.000 đồng/giải
- 04 giải khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải

2. Ảnh đơn

- 01 giải nhất: 15.000.000 đồng/giải
- 02 giải nhì: 10.000.0000 đồng/giải
- 03 giải ba: 5.000.000 đồng/giải
- 04 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải

Ngoài ra, Ban Tổ chức hỗ trợ 50 tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo với số tiền là 300.000 đồng/tác phẩm.

- Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi, căn cứ vào chất lượng tác phẩm của mỗi thể loại.

- Giá trị giải thưởng có thể thay đổi tùy theo tình hình kêu gọi vận động tài trợ.

V. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM

1. Quyền lợi của tác giả

Tác giả có tác phẩm đạt giải được nhận tiền thưởng theo quy định; được trao Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

2. Trách nhiệm của tác giả

- Các tác giả có ảnh được chọn vào vòng chung kết phải tự in ảnh nộp Ban tổ chức để phục vụ Ban giám khảo chấm vòng chung kết (Ban Tổ chức sẽ thông báo đến các tác giả). Kích thước ảnh in là 20 x 30cm; đối với ảnh bộ chỉ cần in maket về bộ ảnh, kích thước 40 x 60cm.

- Các tác giả gửi tác phẩm đến tham dự đồng nghĩa với việc chấp nhận mọi quy định do Ban Tổ chức đề ra.

- Tiền giải thưởng tác giả phải nộp thuế thu nhập cá nhân theo luật thuế hiện hành của Nhà nước.

3. Sử dụng tác phẩm và bản quyền tác giả

- Các tác phẩm phạm quy sẽ bị loại khỏi Cuộc thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất mát, hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đường bưu điện.

- Ban Tổ chức cuộc thi không trả tác phẩm dự thi cho các tác giả.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để trưng bày triển lãm, phục vụ cho các sự kiện chính trị, hoạt động tuyên truyền, đối ngoại và phục vụ công chúng không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả bất kỳ chi phí nào cho tác giả.

- Nếu phát hiện tác phẩm vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả chấm chọn, tước giải thưởng và các quyền lợi khác (nếu có) với tác phẩm đó.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi (17 người)

- Trưởng Ban Tổ chức: Giám đốc Sở VH&TT;

- Phó trưởng ban Thường trực BTC: Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Phó ban: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thành viên: Lãnh đạo các đơn vị: Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2. Hội đồng nghệ thuật (07 người)

Hội đồng Giám khảo gồm các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp trong Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh, đại diện Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và địa phương.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Tổng dự toán kinh phí thực hiện: **375.650.000 đồng** (Ba trăm bảy mươi lăm triệu, sáu trăm năm mươi ngàn đồng).

Trong đó:

- Kinh phí công tác tổ chức: 187.650.000 đồng
- Kinh phí giải thưởng: 188.000.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh và vận động tài trợ.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc và các văn bản liên quan đến cuộc vận động.

- Tổ chức phát động, thông báo thể lệ Cuộc thi, các thông tin trước, trong và sau cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Phân công nhân sự phụ trách theo dõi tiến độ, tiếp nhận tác phẩm dự thi; tổng hợp số liệu, kết quả cuộc thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tổ chức tổng kết Cuộc thi và thực hiện tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm được chọn sau khi kết thúc cuộc vận động.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài của tỉnh tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa và Thể thao lập, thẩm định và trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo triển khai tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hỗ trợ công tác pháp lý về xuất bản phẩm đối với các tác phẩm đạt giải phục vụ tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông báo chí.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Đề nghị Sở Du lịch

- Tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân có khả năng tham gia thuộc ngành quản lý.

- Hỗ trợ triển khai các tác phẩm đạt giải đến các cơ sở du lịch phát quảng bá phục vụ du khách.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

6. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Tuyên truyền, quảng bá, phát động cuộc thi rộng rãi tới cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên; đoàn viên, thanh niên tham gia.

7. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu

Thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; đăng tải các tài liệu liên quan trên website: brt.vn và các kênh mạng xã hội của Đài.

8. Đề nghị Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh

- Triển khai Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi đến các Hội viên và vận động Hội viên tham gia sáng tác ảnh tham dự.

- Liên hệ, đề nghị Hội Mỹ thuật Việt Nam thực hiện bảo trợ Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

9. Đề nghị các sở ban ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch, thẻ lệ cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn được biết hưởng ứng tham gia.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố cử đại diện lãnh đạo tham gia thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề “*Bà Rịa-Vũng Tàu khắng định tiềm năng - Nâng tầm hội nhập*” năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, rất mong các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP TU;
- UBND tỉnh;
- Thành viên BTC;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đài PTTH; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLVH&DSVH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Trung